NICOLAVS DE LYRA.

C A P. II.

Titerum intra. in Ca. post di. octo. Postquā descripta est Christi prædicatio, hic consequenter describitur insurgens ex ea Iudæorum emulatio, & hoc in quatuor casibus scilicet in paralytici curatione, in Matthæi vocatione, in discipulorū Christi argutione, & in manus aride sanatione, secūda pars incipit ibi. Et cum præseriret, vidit Leui. tertia. ibi. Et erant discipuli Ioannis. quarta in principio se. c. Circa primū pmissis emulationis occasio, secundo, emulorum pueria cogitatio, ibi. Erāt at illic quidā de scribis, ter-

tio ipsorū cōfutatō, ibi. Quo statim cognito Iesus. Ista tres particule expositæ sūt Mat. 9. in principio capituli, hoc excepto qđ ibi taceatur modus offerēdi paralyticū ipsi Christo, qđ hic exprimitur cū dicitur. Et cum non posset eum, & c. Scilicet domus in qua erat Christus. Ad cuius intellectū sciendū qđ domus in terra illa habet ēt plana tecta & ibi ascendūt homines causa recreationis ad habēdū aerē & confabulandū ad inuicē, quia de tecto vnus domus potest de facili trāsiri ad tectū alterius domus, & propter qđ dicit Saluator Mat. 9. c. Quod in aure auditis. i. in lecreto predicate super tecta. id est, in publico vbi conueniūt homines. Et in quolibet tecto est vna clausura quæ aperitur, qñ homines de domo ascendunt super tectum

M O R A L I T E R.

Ilterum intr. in Ca. Sequitur. Et vene. se. & c. Per quem significatur turpi marcens ocio, Lectus in quo iacet est praua consuetudo, portator es eius ut sanentur a Christo sunt quatuor suæ salutis procuratores, scilicet moneus lecrete, prædicans publice, orans pro eo, & mutans exemplum.

plō, & sic ante Deum locatur, & doctorum meritis, si tamen obicem non ponat, sed magis consensum, sanatur & tollit lectū malæ consuetudinis per exercitium boni operis, & sic procedens de virtute in virtutem, vadit ad domum suam celestem illi vero qui inde murmurant significant dæmones qui inde ualde dolent

A *Nudauerunt tectum ubi erat.* Tectum domus in qua Christus dicit, sublimitas est scripturae, in qua corrigit adolescentior viam suam, in custodiendo sermones tuos.

Beda. Domus Iesu secundum alium euangelistam regulis tecta dicitur, quia utilitate litterae sensus spiritualis tegitur. Cum grabato ante Iesum deponitur, quia cognoscere Iesum debet et in carne haec constitutus.

b *Cum autem vidisset Iesum fidem illorum, ait paralytico: Fili dimittuntur tibi peccata.* Erant autem illic quidam de scribis sedentes & cogitantes in cordibus suis. Quid hic sic loquitur? Blasphematus. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Quo statim cognito Iesus spiritu suo, quia sic cogitaret intra se, dixit illis. Quid ista cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere paralytico, dimittuntur tibi peccata, an dicere: surge tolle grabatum tuum & ambula? Ut autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata ait paralytico. Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & glorificarent Deum, dicentes, quia nunquam sic vidimus. Et egressus est rursus ad mare, omnique turba veniebat ad eum, & docebat eos. Et cum

c *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* Quo statim cognito Iesus spiritu suo, quia sic cogitaret intra se, dixit illis. Quid ista cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere paralytico, dimittuntur tibi peccata, an dicere: surge tolle grabatum tuum & ambula? Ut autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata ait paralytico. Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & glorificarent Deum, dicentes, quia nunquam sic vidimus. Et egressus est rursus ad mare, omnique turba veniebat ad eum, & docebat eos. Et cum

d *Dimittuntur tibi peccata.* Ostendit propter peccata fuisse morbo percussum, & ideo non posse sanari nisi prius his dimissis. Sicut paralytico ad piscinam. *Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi contingat.* Beda. Quinque de causis afficiuntur homines molestis carnis. Aut propter merita augetur, ut Iob & martyres. Aut propter humilitatem conseruandam, ut Paulus ab angelo Sathanae. Aut ob peccata intelligenda & corrigenda, ut Maria soror Moyse. Et hic paralyticus qui non nisi dimissis peccatis potuit curari, aut ad gloriam Dei, sicut cecus, de quo. Neque hic peccauit, neque parentem eius, &c. & Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, aut ad initium aeternae damnationis, ut Herodes.

e *Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?* Quo statim cognito Iesus spiritu suo, quia sic cogitaret intra se, dixit illis. Quid ista cogitatis in cordibus vestris? Quid est facilius dicere paralytico, dimittuntur tibi peccata, an dicere: surge tolle grabatum tuum & ambula? Ut autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata ait paralytico. Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & glorificarent Deum, dicentes, quia nunquam sic vidimus. Et egressus est rursus ad mare, omnique turba veniebat ad eum, & docebat eos. Et cum

f *Quid est facilius dicere paralytico, dimittuntur tibi peccata, an dicere: surge tolle grabatum tuum & ambula?* Ut autem sciatis, quia potestatem habet filius hominis in terra dimittere peccata ait paralytico. Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & glorificarent Deum, dicentes, quia nunquam sic vidimus. Et egressus est rursus ad mare, omnique turba veniebat ad eum, & docebat eos. Et cum

g *Filius hominis.* Beda. Solus Deus dimittit peccata, & filius hominis habet potestatem dimittere peccata, ergo idem Deus & filius hominis est. Ita homo Christus per diuinitatem dimittit peccata, per humanitatem pro peccatoribus potest mori.

h *Vade in domum tuam.* Beda. Qui languerat, grabatum domum reportat, cum anima peccatorum remissione curata, se ad diuitum nam sui custodiam cum ipso corpore refert, ne quid iterum vnde feriat admittat.

i *Et egressus est rursus ad mare.* Beda. Post curationem paralytici in Capharnaum ad mare egreditur, quia non solum ciues, sed & maris habitatores intravit, & fluctu agos mundi motus fidei firmitate continere docet. Ibi turbam multam erudit, ibi Publicanum apostolum facit, ibi peccatores per poenitentiam correctos, suo dignos reddit conuiuio, & auditu suorum arcanorum, & ab vndis cupiditatum separatos ad solitudinem quietae conuersationis quae est in spe caelestium pertrahit. Nam sequitur. Et cum praeteriret,

f *Quid est.* Beda. Quid. Qui potentia cordis occulta intueor, D eadem peccata dimittit. Quasi dicat. Ex vobis intelligite quid consequatur paralyticus.

* Victor Antiochenus. Vtique peccata re ipsa dimittere difficilius est, quam dicere, dimittuntur tibi peccata. Neque enim facile falsitatis redargui potest, qui dicit, dimittuntur tibi peccata tua, quippe cum hic effectus sub seculum non veniat. Si quidem vulnus non patet, ut medici virtus diiudicare possit. Quia ergo verbo fidem non habetis, et opus ad iudicium, quo illud statuatur, quod sub aspectu non cadit. Etenim si Dominus primum exterius paralyticum sanasset, atque deinde illi peccata condonasset, rati fuissent primum quidem praestitum, secundum vero manere incertum. Quia ergo primum erat ambiguum, vulgoque parum creditum, adiectum est secundum.

g *Filius hominis.* Beda. Solus Deus dimittit peccata, & filius hominis habet potestatem dimittere peccata, ergo idem Deus & filius hominis est. Ita homo Christus per diuinitatem dimittit peccata, per humanitatem pro peccatoribus potest mori.

* Victor Antioch. Filius hominis signum patraturus haec uerba praemittit. *Ut autem sciatis, &c.* Ut planum fiat diuinitatis uim, propter indiuisam utriusque unionem, in humana quoque naturam sese diffundere, quasi diceret. Quamuis homo iam factus, cum Deus alioqui essem, propter carnis oeconomiam in terris degam, nihilominus ut Deus signa edo, peccatisque obstrictis vincula relaxo.

h *Vade in domum tuam.* Beda. Qui languerat, grabatum domum reportat, cum anima peccatorum remissione curata, se ad diuitum nam sui custodiam cum ipso corpore refert, ne quid iterum vnde feriat admittat.

* Victor Antiochenus. Mirantur omnes id quod in omnium oculos incurtebat, & quod maioris momenti erat, puta peccatorum remissionem missum faciunt.

i *Et egressus est rursus ad mare.* Beda. Post curationem paralytici in Capharnaum ad mare egreditur, quia non solum ciues, sed & maris habitatores intravit, & fluctu agos mundi motus fidei firmitate continere docet. Ibi turbam multam erudit, ibi Publicanum apostolum facit, ibi peccatores per poenitentiam correctos, suo dignos reddit conuiuio, & auditu suorum arcanorum, & ab vndis cupiditatum separatos ad solitudinem quietae conuersationis quae est in spe caelestium pertrahit. Nam sequitur. Et cum praeteriret,

taxillorum. Et aliquando tales vocantur a domino, non solum ad poenitentiam agendam, sed etiam ad praedicandum, sicut hic vocauit Matthaeum, & cum talibus uoluit discumbere ostendens

NICOLAUS DE LYRA.

teetum, & clauditur, quando descendunt. Illi igitur qui putabant istum paralyticum, non potentes ingredi domum, in qua Christus erat propter turbam, quae non solum erat intra domum, sed etiam ad ostium, per aliam domum contiguam portauerunt illum paralyticum super tectum domus

mus in qua erat Christus, & aperientes clausuram tecti praedictam.
1 Submiserunt. Paralyticum in lecto ante Christum. Cetera exponuntur, sicut exposita sunt Matthaei nono.
2 Et cum praeteriret vidit Leui. Hic describitur emulatio Iudaeorum contra Christum in Matthaei uocatione. Et primo ponitur emulatio

MORALITER.

2 *Et cum praeteriret vidit Leui.* Ibi sedent aliqui cupiditate lucri per artem camporiam, & aliqui per artem deceptoriam in ludo taxillorum.

teriret, vidit Leui, &c.

a *Leui.* Hieron. Leui additus, quia teloneo negociorum secularium sequitur solum verbum quod dicit, quia qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.

Beda. Marcus & Lucas verecundiae causa & honore euan-

gelistae nomine vulgatum non ponunt. Ipse (secundum hoc quod scriptum est. *Inustus in primis accusator est sui*) Matthaeum se & publicanum nominat, ut ostendat nullum conuersum debere de salute diffidere cum apostolus & euangelista de publicano sit factus repete.

b *Sequitur est eum.* BEDA. Lucas plenius. *Et reliquit omnibus sequens est eum.* Sequitur. Qui ut pauperem Christum non tam corporis gressu quam mentis affectu possit sequi, omnia relinquit, sicut Matthaeus qui non solum lucra vectigalium, sed etiam periculum quod propter imperfectas rationes accidere poterat a principibus seculi contemnit, cupidus sequendi. Qui enim exterius vocauit, ut mox sequeretur, intus accendit, & modum docuit. Merito ergo qui obediendo humana contempsit negotia, diuinorum dispensator factus est talentorum.

c *Et factum est dum.* Beda. Lucas. *Fecit eis conuiuium magnum Leui in domo sua.* Qui enim Christum intus recipit, voluptate delectatur vbertate, & dominus libenter ingreditur, & in eius reambit affectu. Hoc est spirituale conuiuium bonorum pauperum, quo diues eget, pauper epulatur.

d *Publicam.* Qui publica vectigalia exigunt, vel seculi lucra sectantes, qui exemplo publicani conuersi iam de salute praesumunt, nec ut Pharisei calumniantur in vitiis permanentes, sed penitentes. Vnde enim, &c.

Beda. Ad conuiuium peccatorum vadit, ut docendi occasionem habeat, & spirituales cibos impertiat. Eundo ad peccatores, domini humilitas ostenditur, in conuersione penitentium patet doctrinae eius potentia.

Beda. Per vocationem Matthaei fides gentium, quae relictis lucris seculi, epulis charitatis & operum bonorum cum domino conuiuuntur. Per phariseorum supercilium, de salute gentium Iudeorum inuidia designatur, quibus dicitur. Publicani & meretrices praecedent vos in regno Dei.

c *Quare cum publicanis.* Victor Antiochenus. Lex polluta omnia

omnia reiciebat, Christi autem gratia malum in bonum conuertebat. Neque enim Christus venerat ut iudex, sed ut medicus. Quare quod medicorum ars & professio deposcit, familiariter cum his agebat, qui sanationis egerent erant.

f *Non necesse.* Beda. Si medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniquitates nostras, & luore eius sanati sumus.

g *Et erant discipuli.* Beda. Alii euangelistae dicunt phariseos & discipulos Ioannis hoc quaesivisse. Hic vero dicere, quod alii quaesierunt quos eiusdem rei cura commisset. Vnde colligit hoc a pluribus fuisse obiectum, a Phariseis, a discipulis Ioannis, a conuivis, vel quibuslibet aliis.

Beda. Discipuli Ioannis & phariseorum ieiunant, quia qui operibus legis gloriantur, vel (quod peius est) traditiones sequuntur hominum, vel etiam Christi praeconium tantum aures, non cordis amore percipiunt, & spiritualibus bonis ieiunium corde tabescunt. Discipuli Christi non ieiunant, quia qui fideliter membrum Christi est, cor-

pore ipsius epulatur & sanguine alitur. Dominus cum peccatoribus manducat & bibit, sed ideo, quia illi abstinentia meritum auget, cui nulla potentia naturae est. Dominus autem qui delicta naturaliter delere potest, manducantes ieiunantibus potest facere puriores. Ieiunavit tamen Christus ut ieiunantes, manducauit cum peccatoribus, ut gratiam cernens potestatem agnosceres.

h *Nunquid possunt.* Matthaeus ita *Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus, &c.* Sponsus Christus, sponsa ecclesia, de quo spirituali conubio apostoli creati sunt, qui lugere & ieiunare non possunt, quandiu sponsum cum sponsa videt. Quando transferint nuptiae, ac passionis & resurrectionis tempus aduenerit, tunc ieiunabunt.

Victor Antioch. Nunc nuptiarum, nunc vocationis, nunc doctrinae tempus est, nunc pueri educantur, nunc uocati lacte pascuntur, nullus nunc ieiunationi locus est. Dominus autem tempus quo in carne cum discipulis familiariter versabatur, nuptias vocat, quia omnem aegritudinem & molestiam secludere natum erat. Is enim iustam lugendi causam habet, qui bonum quod desiderat, non obtinet, si quidem operum boni absentia, sua natura affligere solet, experitur namque eius fructio. At vero quod praesenti bono iam potitur, is ab omni cura meroresque solutus

contra Christum in discipulorum Christi argutione, volentium retorqueere apparentem defectum (licet non existentem) discipulorum Christi in magistrum. Et ponitur duplex casus. Secundus ponitur ibi. Et factum est iterum. Primus casus est de hoc, quod arguebant discipulos Christi, eo quod non ieiunabant sicut discipuli Ioannis & Pharisei, sed Christus eos confutat, discipulos suos rationabiliter excusando, & expositio literae patet ex his quae dicta sunt Matth. 9. parum ante medium capituli.

Et

ieiunium se discipulis Christi praeserebant, significatur hypocritae, praes apparentia suae religiositatis alios contemnentem, di. illud Luc. 18. b. Non sum sicut ceteri hominum, rap. adul. &c. Sequitur ibidem. Ieiuno bis in sabbato, &c.

Et

Et

Et

Et

Et

Et

Et

NICOLAUS DE LYRA.

rum murmuratio, secundo, eorum confutatio, ibi. Hoc audito Iesus. Circa primum dicitur.

1 Vidit Leui Alphei sedentem ad teloneum. Matthaeus enim ante vocationem Leui vocabatur, & erat Alphei. Caetera exponantur sicut supra exposita sunt Mat. 9.

2 Et erant discipuli Ioannis. Hic describitur emulatio Iudeorum

MORALITER.

ostendens quod nullus debet eos despiciere, ignorans quid Deus de ipsis disposuit ordinatu.

2 Et erant discipuli Ioannis Per istos autem qui propter suum

con-

Et

Et

Et

A iure meritoq; letatur. Cum auferetur ab eis *sporus*. Hoc est, quā do is ad celos assumetur, qui ecclesiā sibi desponsaturus est. Si quidē priori nupta, hoc est, synagoga cuncta, facta est noua quādā desponsatio. Desponsatio autem nihil aliud est, quam ar bonis datio. Arrabo autē q hic intercessit, est spiritui san-

tunc spiritui sanctum acceperunt, quo quasi nouo musto noui vtres repleti sunt.

c *Cum sab.* Beda. Nota primo apostolos literam sabbati destruere contra Hebræos, qui cum alios discipulos recipiāt, Paulum quasi transgressorem legis repudiant.

† in nissuram panni nōdum a follone curati.

Moraliter: I detentor

Mat. 23. 2. Luc. 6. 2.

et mundus cre dit, & pileatorū cœtus terratum orbem flexit, & in aliud vitę genus trāsternauit. **BEDA.** Quādiu sponsus in bibiū est, in letitia sumus, nec ieiunare possumus, nec lugere, cum vero pro peccato recedit & auolat, tunc ieiunium indicēdum, tunc luctus multiplicandus.

a *Nemo asument.* **BEDA.** Discipulos, vestimēta vetera dicit, id est, adhuc carnales, necdum innotatos fidei firmitate, quibus si nouus pannus, id est, pars doctrinę quę ad nouā vitam pertinet assua-

B tur, & ipsa quodāmodo scinditur, cuius pars importune traditur, quā ad ieiunium valet ciborum, cum illa doceat ieiunare, non a cibis tantum, sed ab omni voluptate carnis.

Cauendum est doctōri, ne animę nondum innotatę, sed in malitię verustate perduranti, nouorum mysteriorum secreta committat.

* **Victor Antiochenus.** Vos itaque qui priscis illis ritibus & consuetudinibus etiam non additi obstruētiq; hærēsis, Mosaica ieiunia merito obseruatis. Isti vero qui vt noua antequam inaudita pręcepta & leges hominibus tradunt, designati sunt, ad vestras ieiunationes hoc tempore cōpelli nō debēt. At suis nihilominus locis, vna cum ceteris virtutib. ieiunij quoque obseruantia & religionem ostensuri sunt. Non quod aliqua legis necessitate ad hoc adigantur, aut qđ vestro more aut sensu veteribus ritibus adhuc resistendū arbitrabūtur, sed qđ hoc mediū veluti salutare & opportunū, ad virtutis perfectionisq; studiū suo postea tempore adhibitori sūt. Enimvero inter eos qui in Moyse, & eos q in lege gratię ieiuniis dant operam, hoc præter cætera interest, quod illi quidē ieiunia pręfinita habebant, quę explere obligabantur, etiā si alias nolissent, hi vero virtutis amore liberaq; volūtatē electione ieiunant, verius quā vlla legis coactione. Quod si vero quadragesimale vel aliud quodcūque ieiunū definitū habemus, propter ignauios & negligentes, quo nimirum ij quoq; officium faciunt, definitum habemus. Studiosi nāque pietatq; dediti, certo animi consilio, propensaq; voluntate ieiunium illud persolunt magis, quam vlla omnino legis aut pręcepti vi impulsu.

Allegorice

Beda. Vestis foris tegimur vino intus reficimur. Vestis bona opera quibus hominibus foris lucemus. Vinum, seruit fidei spei & charitatis, quo in conspectu Dei intus sensus no uitate reformamur.

C

b *Sed vinum no.* Erant autem noui, cum post ascensionē desiderio consolationis eius sperando & orādo innotabātur, tunc

a Ideo non ieiunant, quia.

b Seueriora pręcepta nouę vitę.

c Apostolis veteri consuetudine deditis.

a illis diebus. **Nemo** † assumētum panni rudis assuit vestimen-

a Si assuit. **b** Refugnat noua vita veteri.

to veteri, alioquin, aufert supplementum * nouum a veteri,

a Quia si quid boni inerat, nō inio quali pondere pressum petir.

b Spirituala pręcepta.

& † maior scissura fit. Et nemo mittit vinum † nouum in v-

a Apostolicis.

Non possunt pati, quia carnales adhuc.

b Doctrina spiritualis memorie non commendatur.

tres veteres, alioquin dirumpet vinum * vtres, & vinum ef-

b Qui habent perdunt.

Spiritualis doctrina.

Spirituales.

fundetur, & vtres peribūt. Sed vinum nouum in vtres nouos

c mitti debet. † Et factum est iterum cum sabbatis ambularet,

d per fata, & discipuli eius cœperunt prægredi, & vellere spicas. pharisæi autem dicebant ei: Ecce quod faciunt

a Veterem historiam obicit.

e discipuli tui sabbatis quod non licet. Et ait illis: † Nun-

a In Nobe.

b Fugiens Saulem.

quam legistis quid fecerit Dauid, quando necessitatem habuit, & esurijt ipse, & qui cum eo erant, quomodo

f introiuit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdo-

animalia, hic spicas conuellunt discipuli, & sm alios euāgelistas manibus confricantes manducant, vnde. *Mortificate membra vestra, & exuite veterem hominem.* Aliter enim nō transeunt in corpus Christi. Aliter doctōrē sui profectus fructus nō pascunt. Vellere itaq; spicas, est ab oī intentione terrena radicē mētis eruere. Fricare manib. exemplis virtutū a cōcupiscentia carnis quasi aristarū folliculis mentē exuere. Grana manducate, est purgatū quēq; p prædicatorum ora ecclesię incorporate. Hoc discipuli sñ dñm faciunt, qa præcedit sermo doctōris, subsequit gratia superne visitationis. Et bñ sabbatis, qa prædicatores pro spe quietis laborant, & auditores admonent, vt a curis seculi feriantes, pro æterna requie laborent.

Beda. Per fata cum domino ambulat, q eloquia sacra domino obtemperantes meditant. In satis esuriunt, cū in eis illa inuenire desiderāt, quib. amplius accensi, amore dei quasi pane pascantur, & hoc sabbatis, vnde Gustate & videte, quā suavis est dñs. Vellunt spicas & conterunt, quia testimonijs scripturarum assumunt & perscrutātur, donec medullā dilectionis extrahāt quę sub vilitate literę quasi sub aristarū horrote velatur. Hoc dñs sabbati probat, sicuti defensores sabbati improbant, qui solam literę superficiem diligunt, mentis refectionem nesciunt, requiem animarum non norunt, vnde & ait illis. *Nunquam legistis quid & c.*

* **Victor Antioche.** Ecce discipuli, & c. Obiciunt hæc illi q non expendunt legislatorem sua lege non teneri. Neque, n. quicquam est omnino, quod tegim sine legibus non liceat. *Nunquam leg.* Prę ceteris in mediū adfert Dauidē, q legis sãclimonie aduertatus videri potuit. Facit at hoc eo cõllig quo p honorē & reuerentiā quā Dauid deferebant, cōpescat impudētē sycophantiā, quā Apostolis maligne intenterunt. Quali diceret, an nō Dauidē legis seruitute obstruētū meministis? Ego autem etsi filius hominis dicar, sabbati dñs sum. *Sub Abiathar principe sacerdot.* Non te turbet quod alij dicūt Achimelech, ambo enim tūc illic aderant, Achimelech pater,

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et fac. est ite. Hic ponitur secundus casus, quia arguebāt Christi discipulos, eo quod euellēbant spicas, & comedebant de sabbati, sed Christus confutat eos excusando per scripturas veter. Tc. Et patet expositio huius literę a dicitis Matth. 12. in principio, hoc excepto quod hic additur. **2** Sub Abia. Et videtur hoc falsum, quia princeps sacerdotū tunc

tūc erat Achimelech vt habetur. 1. Reg. 22. Dicitur, qđ Abiathar erat filius Achimelech, & tūc agebat sacerdotiū sub patre, verūtamē magis hic exprimitur Abiathar quā pater eius Achimelech, quia interfecit Achimelech a Saule Abiathar filius eius fugit ad Dauid vt ibidē dicitur & fuit socius itineris & laboris ipsius, & p cōsequēs maioris nominis & auctoritatis fuerat quā pater eius pp qđ hic exprimitur tacitō patre,

MORALITER.

1 Et fac. est ite. c. do. Per fata significantur sacri libri, in quib. sunt semina verbi, Dei, Luc. 8. b. Semen est verbum Dei. Igit per fata discipulū cū Christo ambulāt, cum sacras scripturas deuote

uote student & hoc fit sabbatis, quia studium hoc quietē est: git mentis. Spicas autē vellūt, cum ibidem vitę panem inueniunt, sed tunc manducant, cum sibi per impletionē operis incorporant, & hæc resectio a malignantibus reprobat, scilicet a Christo veraciter approbatur.

ater, & Abiathar filius, qui occiso patre a Saule, comes exilij David factus est. & eo regnate summus pontifex maioris nominis quam pater, & ideo dignus cuius dominus mentione faceret, quasi summi sacerdotis, etiam patre vivente.

* Victor Antiochenus. Sunt qui Achimelechum binominem extitisse existimant, adeoque hunc eundem esse cum illo, alij Regu libros Achimelichi tanquam implicis sacerdotis meminisse respondent, Abiatharem autem per idem tempus pontificem, hoc est, unum sacerdotem fuisse. Et huic sententiae fauet scripturae contextus. Neque enim Achimelichum pontificem, sed sacerdotem pluresque alios sacerdotes, Saulis iussu trucidatos asserit.

Panes propo. Beda. Quasi dicat. Si David & Achimelech a vobis non reprehenduntur, sed pro fame excusantur, cur in his causam improbatis quam in caeteris probatis? quavis sit magna distantia: hi spicas conficiunt, illi panes Leviticos comedunt, & accedebat sabbato neomeniarum dies quando in conuiuio requisitus fugit ex aula regis.

Beda. Figurate, quod David & pueri eius panes sanctificatos

ros comedunt significat sacerdotalem cibum in usum tractatum populorum, quia omnes sacerdotum vitam debemus imitari, & omnes filii ecclesiae sacerdotes sunt, in unum in sacerdotium sanctum, offerentes seipsum spirituales hostias Deo. b Et dedit eis. Hoc sequitur. Misericordiam volo, & non sacrificium.

a tum, & panes propositionis manducauit quos non licebat manducare nisi sacerdotibus & dedit eis qui cum eo erant? Et dicebat eis, Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. Itaque dominus est filius hominis etiam sabbati.

lauerit. Sabbato circuncidi non est prohibitum, quia necessarium est. Iosue muros Iericho septem diebus circumiit. Machabei in sabbato pugnant. Quod non est licitum in lege, necessitas licitum facit. Sic & hodie in ieiuniis, si quis ieiunium fregit aegrotus, reus non tenetur.

d Itaque dom. Quasi dicat. Si David rex & sacerdotes (sive alium euangelistam) propter templi ministerium sabbatum violantes, crimine carent? quanto magis filius hominis verus rex & sacerdos, & ideo dominus sabbati in sabbato vulsarum spirituum crimine non tenetur reus?

C A P. III.

ET introiuit, &c. * Victor Antiochenus. Lucas ceteris adiungit docendi gratia in synagogam venisse, tum sanitate potum dextram manum aridam habuisse. Matthaeus autem de miraculo hoc ita scribit. Quis erit ex vobis homo, qui habet ouem unam, si ceciderit haec in sabbatis in bouem nonne tenetbit & lenabit eam? Omnia haec summo consensu probant, humanae salutis causa, corporale sabbatum solvere nefas non esse. Neque enim ex diuinitatis tantum scripturis Dominus id euincit sed oppositum statuens, euidentibus planeque inuictis rationibus refellit, adeoque miraculum ab omni proflus crimine, sinistraque suspitione alienum esse ostendit.

b Manum ari. Beda. Quae ad fructum vetitum extensa est, a bono opere aruit, per manus Christi in cruce extensas, bonorum operum succis restituta.

Hiero. Homo iste significat auaros, qui nolentes dare, volunt accipere, praedari & non largiri, quibus dicitur ut extendant manus suas, id est, qui furabatur iam non furetur magis autem laboret operans manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

c Et obseruabant. Beda. Quia discipulos probabiliter excusauerat, ipsum obseruant, ut si in sabbato curet, transgressio eius, si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant.

C A P. III.

a Vbi manus donum scientiae ibi manus periculum culpae.

ET introiuit iterum in synagogam, & eras ibi homo habens manum aridam, & obseruabant eum si sabbatis curaret * vt accusarent illum. Et ait homini habenti manum aridam. Surge in medium. Et dicit eis.

d Licet sabbati benefacere, an male, animam saluam

d Licet sabbatis be. Beda. Arguit, quod legis praecipua praua interpretatione violent, aestimantes in sabbato a bono feriandum, cum lex dicat. Omne opus seruile non fa. in eo. i. peccatum. Hoc praecipuo figurat, quia qui per sex seculi etates bona fecerint in septima a malis tantum feriabunt. Non enim erit ociosus boni operis fructus, in laude Dei quiescere.

Matthaeus dicit illos interrogasse. Marcus & Lucas, interrogatos fuisse. Sed illi prius interrogauerunt, & Iesus cognita nequitia eorum, statuit in medio eorum sanandum, & interrogauit quod Marcus & Lucas dicunt. Et tunc illis tacentibus, similitudinem proposuit de oue, & conclusit quod licet sabbato benefacere. Et sic circumspectus.

* Pet. Chrysol. Ad infamiam iudicis & nequitiam cognitionis, queritur de cura criminis, de pietate accusatio, reatus de virtute, de salute supplicium. Sed mirum non est, semper offendit bona malos, pia impios, sancta profanos obseruabant solliciti sacerdotes sabbatis, non si peccaret, sed si curaret, ut accusaret eum. Amatores criminum inuigilant, insidiatur in accusatione virtutum, quasi contra salutem non pro salute sabbatum sit prouisum.

* Victor Antioche. Marcus & Lucas Dominum ex Phariseis id sciscitatum scribunt. Licet ne sabbatis, &c. Matthaeus autem Phariseos, liceret ne sabbatis curare ex illo interrogasse narrat. c Ani. Be. Hominem totum pro parte significat. Vel quia pro anima hoc faciebat, vel quia haec manus sanatio, aeternae salutis significat.

Licet

Per-

NICOLAUS DE LYRA. CAP. III.

ET introiuit iterum. Hic ponitur quartus casus de sanatione habentis manum aridam. Vbi primo ponitur Indorum insatiatio, secundum, eorum consuetudo, ibi. Et ait homini, tertio, eorum obstinatio, ibi. Executes autem. Expositio primari in duarum partium patet ex illis Mat. 12. ubi casus iste plenius ponitur, hoc excepto, quod subdit hic. Licet sabbati benefa. Circa quod sciendum, quod aliqui sunt actus boni in genere entis, qui tamen ex se non habent bonitatem in genere moris, sicut edificare domum vel huiusmodi, & talia non erant licita in die sabbati.

sabbati. Alii autem sunt actus boni in genere moris secundum se, sicut sunt opera virtutum, & talia licita sunt in die sabbatis, de quibus erat sanatio manus arida, quia erat opus pietatis, & cum hoc erat ad gloriam Dei manifestandam in quantum sabbatum miraculose, & ideo de talibus nulli debet esse dubium, quin possint fieri in die sabbati, non solum licite, sed etiam laudabiliter, & hoc est quod dicitur. Licet sabbati benefa. Quasi dicitur certum est omnibus quod sic.

2 Animam saluam facc. Id est, hominem curare. Et accipitur hic anima pro ipso homine, quia est principalior pars hominis. Et per talem modum loquendi dicitur Exo. 1. 2. Omnes animae quae egressae sunt de femore Iacob, &c.

At

MORALITER.

1 Et intr: iterum ha. man. ari. Per manum quae est organum organorum, ut dicitur 3. de anima, conuenienter intelligitur opus mentis.

meritorium, & ideo manus est arida, quae est ad hoc opus invalida, sed cum ad verbum Christi surgit per gratiam, tunc manus extendit ad sanctam operationem.

Exe. iii.

A *Perdere.* Beda, Non quod summe pius quemquam possit perdere, sed eius non saluare est perdere. Sicut dicitur induisse cor Pharaonis, non quod obdurauit, sed obduratum non emolliuit.

Vbi supra. **b** *Et circumspiciens.* * Petrus Chrysologus. Circumspiciens

† occidere.

† illius sana vt altera.

† Mar. 12. b. Ioan. 10. g.

† Mar. 4. d. Luc. 4. g.

Luc. 3. b.

Eccle. 4. d.

b *Et circumspiciens.* * Petrus Chrysologus. Circumspiciens dixit, non conspiciens, id est, non tantum faciem vt homo intuens, sed vt Deus corpora, corda, mentes, sensus, praterita, presentia contempla- tus. Circumspiciens eos cum ira contristatus. irascitur vt Dominus, contristatur vt patiens, dolet vt homo intuetur vt Deus. *Ex tude manum tua.* Agnouit poena iudicem, opus Deum, indulgentia prodidit conditorem.

c *Extende manum.* **BEDA. MORALITER.** Infructuosa debilitas anime, non melius curatur quam elemosyne largitione, vñ. *Qui habet duas tunicas, det vnā non habenti, & qui habes escas, similiter faciat.* Et in ecclesiastico. *Fili, non sit manus tua porrecta ad capiendum & ad dandum collecta.* Frustra. n. in oratione manus ad dominum expandit, qui eas ad rogantem viduam non extendit. **d** *Et resti. est ma. illi.* Magnum studium nequitię in crimē reputant, quod ad verbum illius sanata est manus. Neque & sabbato potest cōuinci laborasse, qui dixit & facta sunt, cum ipsi in sabbatis cibos portent, calices porrigant, & cetera vitui necessaria.

C

e *Exeuntes autem.* Qui per se non possunt socios iniquitatis quarunt.

f *Cum Hero.* Ministri Herodis propter inimicitias quas ipse aduersus hominem exercebat, Iesum in fidiis & odiis persequebantur, quem Ioannes predicabat.

* Theo. Herodiani dicitur milites Herodis. Heresis namque noua sum exerat, quę Herodē Christi esse dicebat. Prophetia enim Iacob innuebat, quod quādo deficeret principes de Iuda, tunc Christus veniret. Et quia Herodis tēpore nullus supererat Iudaicorū principū, sed ipse solus regnabat, quidam putauerūt ipse esse Christum & heresim constituerunt. **g** *See.* Fugit vt homo, quia nodū venerat hora eius, & passionis eius extra Ierusalem salē non erat locus.

Bed. De synagoga secedit ad mare &c. Iudęam relinquit ad gentes, venit cū discipulis. supra dicantibus apostolis corda gentium adiit, & sic multos ad se venientes suscepit, & desideratam salutē dedit, vnde apte subditur. *Et dixit discipulis.* **h** *Et mult. tur.* Beda. Magistrī plebis & ministri regis odio persequuntur, vulgus indoctum dilectione sequitur, & plerūmi sanari merentur.

i *Qui circa Tyrum, &c.* * Theophylactus. Tyriis & Sydonus tamen essent allophyli. proderat Cognati autem eius cū persequerentur, adeo nulla a genere prouenit utilitas, nisi

¶ simul

Exeun-

NICOLAUS DE LYRA.

1 *At illi ta.* Non potentes contradicere verbis eius, nec tamen volentes confiteri veritatem. **2** *Et cir. eos.* Propter eorum cecitatem & malitiam. Ad maiorem intellectum huius dicti queritur, vtrum ira fuerit in Christo. Arguitur primo quod non, quia non est nisi duplex ira secundum doctores catholicos scilicet ira per vitium, & ira per zelū, sed neutra, fuit in Christo ergo &c. Probatio minoris, quia Greg. dicit. *f. mora,* quod ira per vitium excacat oculum mentis, ira per zelum ipsum turbat, sed oculus mentis in Christo non fuit excacatus nec turbatus, ergo, &c. Item ira opponitur mansuetudini, vt habetur **4.** *Ethic.* sed Christus fuit maxime mansuetus ergo ira in ipso non habuit locum. Contrarium dicitur in litera, Et circumspiciens eos. Dicitur quod ira est appetitus vindictę propter illatam iniuriam sibi vel alteri, vt habetur **2.** *Rhetorica.* Talis autē vindictę potest appeti prater ordinem rationis, & sic est vitiosa, & vocatur ira per vitium, de qua dicitur Iacob. **1. c.** Ira viri iustitiam Dei non operatur. Alio modo potest appeti secundū ordinem rectę rationis, & hoc est laudabile, secundum quod dicit *Psal. 57. b.* *Lætabitur iustus cum viderit vindictam, &c.* Id est. laudabiliter appetitur de quo quis iuste lætatur & talis ira est per zelum, secundum quod dicit *Aug. super Ioan. 2.* Zelo domus Dei comeditur, qui omnia peruersa quę videt emendare cupit, & si emendare non potest, tolerat & gemit, & talis ira fuit in Christo, vnde *Ioan. 2.* illud *Psal. 68. b.* Zelus domus tue comedit me introducitur tāquā dicitur de Christo. Ad primū dicendū, quod ira per zelum in nobis aliquāter bene turbat oculum mentis, quia potentie anime sic se habet, quod vna intensa in actu suo alia remittitur. Et ideo motus irę qui est in irascibili parte quantum sit moderatus ratione, impedit intellectum a contemplatione veritatis, & sic dicitur turba re oculum mentis. Talis tamē turbatio non est peccatum, ueruntamē in Christo non habuit locum, quia uirtute diuina qualibet potentia permittatur agere illud quod erat sibi proprium, ita quod vna non impediēbat aliam

Philosoph.

aliam in actu suo. Et ideo sicut gaudium fruitionis in anima Christi non impediēbat dolorem passionis in parte inferiori, sic e conuerso motus irę in parte inferiori in nullo impediēbat actum mentis siue rationis. Ad secundum dicendum, quod ira quę est prater rationem opponitur mansuetudini, non autem illa quę est moderata ratione, quia de ratione mansuetudinis est, quod faciat talem moderationem.

3 *Exeun. au.* Hic describitur Iudeorum obstinatio, quia nec verbis Christi nec factis resiliunt a malo suo, sed magis obstinati sunt incipientes machinari in mortem Christi.

4 *Cum Herodian.* Hoc exponitur dupliciter, quia dicunt alij, quod isti Herodiani fuerunt quidā Iudęi, fingentes quandam sectam nouā, dicentes de Herode Ascalonita, quod erat Messias, moti ex falso intellectu illius quod dicitur *Gene. 49. b.* Non auferetur sce. de Iuda. vbi dicitur quod ablatio regni a tribu Iuda erat signū aduentus Messie. Iste autē Herodes obtinuit regnū illud, cum tamē esset alienigena, quia pater eius fuit Idumęus, secundum quod dicitur *Iosephus & alij historiographi.* Et quia Messias promissum illi intelliēbant regnare temporaliter, nec videbant alium regnare tunc in Iudęa, nisi Herodem, ideo dixerunt eum esse Messiam, cum tamen prophetia Iacob predicta esset secundum veritatem in tel. agenda de Christo, qui natus fuit tempore dicti Herodis, vt habetur *Matth. 2. a.* Iste igitur habebant occasionem persequēdi Christum, eo quod ipsi esse Christum sicut erat secundum veritatem, erat contrarium scilicet. Alij autē dicunt, quod isti Herodiani erāt milites Herodis Antips, quod fuit filius predicti Herodis & dominabatur in Galilea, non sicut rex sed vt Tetrarcha, vt habetur *Luc. 3.* Et iste incarcerationem Ioannem, e quo habebat aliquam occasionem persequendi Christum quem predicauerat Ioannes. Et ex his patet malitia pharisęorum qui cum peruersi hominibus tractabant consiliū ad perdendum Christum.

5 *Et Iesus.* Hoc expositum est *Mat. 12.*

6 *Et dixit Iesus discipulis suis, &c. sibi deser.* Infirmatē ostendens in se carnis.

Quot

MORALITER.

3 *Exeun. autem.* Per pharisęos qui diuisi interpretantur, discholi qui dissensiones faciunt, significantur. Per Herodianos autē

superbi, quia gloriosi in pellib. interpretantur. Isti vero conuulsi faciunt contra Iesum, qui cum humilibus & charitatē habentibus commoratur, & ideo recedit ab eis se elongando & humiles eum sequuntur, & a Deo salutem consequuntur. **Et**

simul & boni mores adsint. Et alienigena quæ a remotis locis ad eum veniunt. Iudei autem eum ad ipsum venissent, insectantur.

a *Nauicula.* Ecclesia de gentibus congregata fluctus seculi merito transgressa, quæ quanto sinum cordis gratiæ recipiendæ dilatatur, tanto fluctus seculi securius calcatur.

b *Neque compri.* Comprimunt, qui ecclesiæ pacem turbant. Tangunt, qui fidem vero corde & dilectione suscipiunt, qui tergere sanati esse perhibentur, fugiens comprimentes nauiculam ascendit.

c *Et spir. im. & c. di.* B E D A. Vterque & plagas habentes, & immundi spiritus. Sed infirmi pia intentione salutis, dæmoniaci, vel potius in eis demones, non solum timore coacti ad prociendum, verum etiam ad confitendum maiestatem eius. Præsentia enim eius perterriti, quem filium Dei esse iamque nouerant, celare non poterant. Saniore Arrianis, qui etiam hodie negant filium Dei esse.

d *Ne manifestarent.* Beda. Non solum dæmones, qui inuiti, vel ab eo sanati, qui sponte confitentur, sed & apostoli toto orbe post passionem prædicaturi, ante passionem tacere iubentur, ne diuina maiestate prædicata passio differretur, & sic salus mundi.

e *Et asc.* Beda. Postquam immundos spiritus se prædicare prohibuit, sanctos elegit, qui eum prædicarent, & nefandos spiritus elicerent.

Monstrum iste significat altitudinem iustitiæ, qua instruendi, & quam prædicaturi erant, per locum admonet ad cœlestia erigi, sic & legem in monte dedit.

*** Victor Antiochenus.** Ecclesiæ duces & pastores admonere per hoc voluit, ut prius in oratione pernoctent, quam illis manus imponant, quos ad sacrorum ministerium consecrare deliberatum habent, ne forte eiusmodi promotio frustra cadat. Ille enim qui omnium corda ut Deus, explorata habebat, non absque iudicio Apostolorum delectum habuit. Et si interim quo palam fietet, non ipsam hominum naturam, in causa esse ut alii saluentur, alii peccant, sed liberam vniuersumque voluntatem, Iudam Iscariotam, sciens volensque in Apostolum asciuerit. Vnusquisque enim seipsum vita vel interitu dignum declarat.

Hiero. Consuetudo diuinæ scripturæ est allegorice loqui, sed nos sic excelsa sensibus nostris applicemus, ut historię veritatem cernamus. Christus enim solus spiritualiter mons est, cœlestium rerum qualitate copiosus, ex quo fluunt aque viuæ, & quidquid summe boni creditur, in hoc fundatur qui est mons omnium montium, & sanctorum sanctorum, quos quotidie ad se inuitat. In montem vocantur excelsi & merito & verbo, ut locus congruat meritis altis.

vt

Iacob

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Quotquot hab. pla. i. infirmitates varias.
- 2 Et spiritus immundi. In hoc ostendebat virtutem sue deitatis, utrumque enim necesse est confiteri fuisse in Christo, scilicet infirmitatem carnis, & potestatem deitatis, & ideo utrumque manifestabat Christus in operibus suis.
- 3 Tu es filius Dei. Coniecturaliter loquebantur.
- 4 Et vehementer comminabatur eis. Cuius causa assignata est supra.

MORALITER.

5 *Et ascendens in montem.* Per hoc autem quod apostolos instituit in monte, significauit quod episcopi qui sunt apostolorum successores, in superiori gradu sunt ecclesiæ, unde dicuntur ab Epi quod est supra, & Scopos intentio, quia supra gregem dominicum debent intendere, ut eum dirigere valeant ad superna.

f *Vt esse duode.* Specie Iacob dilexit Deus cum videret excelsus gētes, & separaret filios Adam. Statuit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel, ut sint super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Quibus data est potestas, quam filius accepit a patre secundum carnem, ut ope-

ra quæ ipse fecit & ipsi faciant, & maiora horum facient.

B E D A. Dedit etiam potestatem mortuos suscitandi, sicut Matthæus dicit, ut virtus ostensa fidem verbo daret, & noua facerent qui noua prædicabant, nunc autem quia numerus fidelium creuit, multi vitam virtutum tenent, & signa virtutum non habent, quia frustra foras miraculum ostenditur, si deest qui intus operetur, quia linguæ in signis sunt non fidelibus, sed infidelibus.

g *Et imposuit.* Beda. Non modo primum, sed cum adducto ab Andrea dixit. *Tu vocaberis cephæ, quod interpretatur Petrus.* Sed hic euangelista te attentum reddit dicens, quod cum dominus sic cognominauerit. Alter. n. putares sic vocari casu, non prouidentia Dei. Voluit autem eum Deus prius alio nomine vocari, ut ex mutatione nominis viuacitas sacramenti nota retur Græce vel Latine Petrus, quæ Syriace cephæ, & in utraque lingua a petra dicitur, de qua Petrus ait erat Christus. Sicut. n. a Christo luce lux mundi vocatur apostoli, sic a petra Petrus. Simon ponens mœrorum negationis scilicet viuo domino post resurrectionem. Vel audiens tristitiam mortis scilicet eum dei dicitur. *Alius te cinget & ducet quo tu non vis.*

Hiero. *Et imposuit Simonem nomen Petrus.* De obedientis ascendit ad agnitionem. Qui enim habet dabitur ei, & ab ipso.

*** Victor Antiochenus** Ne quis casu aut temere Apostolos electos putet. Euangelista singulorum nomina ordine recenset, dicit autem Simonem imposuisse nomen Petri, quo nimirum nomine res ipsam anticipet. Quia enim Dominus supra petram, hoc est, supra infraactam sanamque Petri doctrinam, in cœlesti eius fide, ecclesiam suam edificaturus erat, ob id propheticis spiritu Petrum illum appellat. filios autem Zebedæi Iacobum minorem & Iohannem, Boanerges, hoc est, filios tonitruum vocat, siquidem diuina illorum prædicatio magnam quendam & illustrem sonitum, per terrarum orbem datura erat.

Et Iacobum. Qui suppletata habet desideria carnis. Et Iohannem, qui gratia accepit quod alii per laborem. *Et imposuit eis nomen Boanerges, quod est filij tonitruum.* Quorum sublimis meritum in monte meretur audire tonitruum patris per nubem de filio tonantis. *Hic est filius meus dilectus,* ut per nubem carnis & ipsi Christi ignem ac fulgura in pluiam spargerent in terris, quoniam dominus in pluiam fulgura fecit, ut extinguat misericordia quod iudicium exurit. unde. *Misericordiam & iudicium cantabo tibi domino.*

supra in primo capite.

5 *Et ascendentes in montem vocauit ad se.* Postquam descripta est Christi prædicatio per seipsum tantum, hic consequenter describitur eius prædicatio etiam per apostolos, & primo describitur potestatis collatio, secundo, de collationis executione 6. c. ibi. Et vocauit. 12. Circa primum potestas confertur, secundo, dubium remouetur, ibi. Et veniunt ad domum. Circa primum describitur electio apostolorum, & numerus, & nomina eorum, & potestas eis collata, & patet sententia ex his quæ dicta sunt Matt. 10. hoc excepto.

Boanerges

- † *Et fecit ut essent duode.* Ad significandum, quod quilibet eorum, per quatuor partes suæ diuinitatis debet prædicare, duodecim. n. confluntur ex ductu quaternarij per ternarium.
- † *Et dedit eis. po.* Curandi infirmitates peccatorum.
- † *Et efficiendi dæmonia.* i. excommunicandi superbos & rebelles de ecclesia.

Tom. 5.

Et

A Lacchum. Qui curam carnis domino vocante supplantavit, insulam carnem Herode trucidante contempnit.
B *Iannem.* Beda. In quo est gratia, vel donum gratia, qui ob amoris præcipui gratiam quam virginali gloria promeruit, supra redemptoris sui pectus in cæna recubuit.
C *Filo.* BEDA. Quorum vnus intonans, vocem theologã (quã nemo prius edere nouerat) emulit. *In principio erat verbum, &c.* Quam tanto pondere grauidam reliquit vt si aliquanto plus intonare voluisset, nec ipse mundus capere potuisset.
D *Et Andream.* Hieronymus. Qui viriliter vim facit perditionis suæ vt responsû mortis semp in se habeat & animam semper in manibus suis.
E *Et Philip.* Hieron. Qui os lampadis est, qui illuminat ore quod accepit: cui datû est opus oris illuminati. Hoc loquutionis genus sæpe scriptura commemorat, quando nomina propter mysteria sunt posita, quod nunc euangelicia, ex Dei persona vehementer affectans interfert.
F *Et Barbo.* Hieron. Qui est filius suspendentis aquas illius scilicet qui dicit. *Mandabo nubibus meis ne pluant.* Nomen vero filii Dei per pacẽ & dilectionem acquiritur. Beati enim pacifi. quomã si d. v. Et diligite inimicos vestros vt titis filii Dei.
G *Et Mattheum.* Qui est donatus, cui non solû remissio peccatorum, sed etiam in apostolorû numero esse datur, vt leo & bos simul comedant, & lupus cum agno.
H *Et Thomam.* Hiero. Qui est abyssus. Multi enim profunda sciunt, sed non proferunt. *Vnde scio hominem in Christo, &c.* vsque, quã non licet hori mi loqui.
I *Et Iudam.* Beda. Thomas abyssus, quia altitudinem virtutis in resurrectione penetravit. Vel geminus Græce, quod dicitur dydimus, id est, dubius propter dubium cor, quia resurrectionem vix credit.
K *Et Iudam.* Beda. Iacobum Alphæi, cui non est colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates.
L *Et Iudam.* Beda. Iacobum Alphæi, qui & frater domini dicitur, quia Maria Alphæi fuit Sotor matris domini quã Ioannes Mariã Cleophe dicit fortasse, quia idem Alphæus & Cleophas. Vel defuncto Alphæo post natum Iacobum Cleophas nupsit. Qui merito filius Alphæi, id est, doctri. inde enim post resurrectionem, statim Ierosolymorum ordinatur episcopus, tanquam doctus vel docti filius.
M *Et Iudam.* Custos cordis. Hinc Lucas in euãgelio, & in actibus apostolorum Iudam Iacobi nominat, quia frater Iacobi

fratris domini. Vnde dicitur filius Mariæ matris Iacobi & Io Ioseph & Iudæ & Simonis.
 Hiero. Et Thadæum qui est corculus, id est, Cordis cultor qui tenet cor suum omni custodia. Mundicia namque cordis videtur Deus, vt per vitrum mundum.

a moni nomen Petrus, et Iacobum Zebedæi & Ioannem fratrem Iacobi, & imposuit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitruui. Et Andream & philippum, & Bartholomæum, & Mattheum, & Thomam, & Iacobum Alphæi, & Thadæum & Simonem Chananeum, & Iudam Scarioth, qui & tradidit illum. Et veniunt ad domum, & conuenit iterum turbam, ita vt non possent neque panem manducare. Et cum audissent

K *Et Simonem.* BEDA. Simon Chananeus a chana vico Galilææ, qui & Simon zelotes, id est, æmulator. Chana zelus, chaneus Zelotes.
L *Et Simon Chananeum.* Qui & Zelotes. Simon ponens vel habens tristitiam. Beati namque qui luget, quoniam ipsi. con. Trinum luctum implet qui consolationem quatit futuram. Deslet propria peccata cum David & Maria. Cum Paulo flet

cum flentibus. Et flet multum cum Ioanne qui dicebat. Et ego flebam multum, quia nemo dignus inuentus est qui apeli. & sol sig. eius. Zelotes autem dicitur quem comedit Zelus domus Dei, vt Phinees: & cessauit quassatio.
M *Et Iudam sca.* Qui non delet peccatum suum per penitentiam, nec illud deletur per memoriam. Vnde & peccatum matris eius non deletur. Fiat contra do. sper.

Iudas confitens vel gloriofus, Scarioth memoria mortis. Confessores multi sunt in ecclesia superbi & gloriosi, quorum primus Simo magus, & alii hæretici, quorum memoria mortalis in ecclesia celebratur, vt deletur.

Hieron. Iudas Scarioth a vico in quo ortus, aut a tribu Isachar. Isachar merces, precium. s. perditionis. Scarioth memoria mortis, quia non repente, sed præmeditatus Deum tradidit. Hic prouide inter apostolos eligitur, quia magna vis veritatis quã nec aduersarius minister infirmat. Voluit dominus prodi a discipulo, vt tu a socio proditus modeste feras, tu errasse iudicium, tuum perisse beneficium.

Hiero. Hi enim apostoli circa tabernaculum domini per quadrum terni excubant, & sancta domini verba propriis operum humeris portant, vt tabernaculum vnum mansionibus multis ad terram promissionis portet, quos vnus exemplum ad timorem humiliat, vt angelos luciferi casus, vt non gloriatur sapiens in sapientia sua, sed qui gloriatur in domino gloriatur.
N *Et veniunt, &c.* Beda. Qui aliorum curam susceperunt, sollicite custodire debent conscientiam donum, vt se prius, inde alios regant.

Hiero. Domus in qua conueniet, primitiua ecclesia est. Turba quæ impediunt panem manducare, peccata & vitia sunt quia qui manducauit corpus domini indignus iudicium sibi manducauit & bi. non di. c. d. Vnde dominus in furorem vertitur cum dicit. *Nisi manducaueritis carnem filij homini & bi. e. s. n. b. v.*
O *Et cum audis, &c.* Turba frequentat eum, sui tanquam furiosum despiciunt, in quo laus getiu notatur, & inuidia Iudeorum reprobatur de quibus, *In propria venit & sui cum non receperunt.*

Victor

NICOLAUS DE LYRA.

1 Boanerges &c. fil. tonit. Sic enim vocati sunt a Christo, quia in transfiguratione Christi audierunt verbum Dei patris dicentis de Christo. Hic est filius meus dil. &c. Quod quidem verbum vocatur tonitruum secundum illum modum loquendi Iob. 26. d. Cum vix parua stillicum sermonis eius audierimus, tonitruum magnitudinis illius quis poterit intueri?
2 Et ve. Hic consequenter remouetur dubium. Ex hoc enim, quod conuulerat potestatem predicandi apostolis, posset aliquis credere, quod in persona propria vellet a predicatione cessare, quod remouetur per hoc quod seruentis predicauit quam prius. Hic est sermo primo ostenditur in generali, secundo in speciatu. *I. c. a. A d. h. c. circa primu dicitur sermo pri-*

primo ostenditur, secundo, irrationabilis loquutio ex hoc insurgens expellitur, ibi. Et cum audissent sui. Circa primum dicitur.
3 Et conuenit. *Ad audiendum verbum Dei ab ipso, & ipse ita seruentem intendebat predicationi, quod ipse & discipuli eius non habebant tempus manducandi.*
4 Et cum audis. Hic irrationabilis loquutio insurgens ex prædicto seruire repellitur, & hoc in tribus casibus. *Secundus ponitur, ibi.* Et scribe. Tertius ibi. Et veniunt mater eius. Circa primum sciendû quod illi qui erant de cognatione sua ex parte matris videntes insolentiam feruorem in eo, quia sicut dictum est, propter feruorem predicandi omittebat horam comedendi. *Videbant etiam in vultu eius insolentiam claritatem ex virtute diuinitatis procedentem. Item audiebant eum.*

MORALITER.

v *Et conuenit ite. m. &c.* Hoc est contra illos, qui dimittunt opus predicationis propter fatuitatem comestionis.

4 *Et cum au. &c. xi. te. eum.* Similiter illi qui sunt feruidi ad sequendum Christum a mundanis hominibus infani reputantur, & ab eis quantum possunt tementur.

Et

Quo-

Victor Antiochenus. Vnde isti venerint, vel vnde Christum furere audiuerint, diserte non exponitur. Probabile fit autem malum hoc a Scribis & Phariseis, qui a Ierosolymis venerant, ortu fuisse. Illi enim cum admirabilia eius facta audissent, turbasque ingentes circumfusas vidissent, invidia simul & ira perciti, & quasi in vesania acti illu furere dixerunt, atque ita vt eum tenerent, irruerunt, alijque vt idem facerent, authores fuere. Arbitrabantur enim & illum pati, quod ipsi re vera patiebantur, furia enim aperta, & pudenda mentis vesania erat, tantarum rerum opificem, tantumque animarum curatorē, cœlestisq; doctrinę magistrum, in furorem versum existimare. Quamobrem turbæ multo in Christum æquiores erāt quam Iudæorum proceres. Horum enim mentis iudiciū impediēbat ambitio, vanaq; glorię cupido, illorum vero quædam animi hebetudo mentisque caligo.

Theophylactus.

In furorem versus est, id est, demonium habet & furit, & ideo eum tenere volebat, vt incarcerarent tanquam dæmoniacum. Et quidam sui hoc volebant, id est, propinqui forte compatriotæ eius, vel fratres eius. Stulta autem fuit insania, quod tantorum miraculorum factorem, in furiam versus concipiunt.

a Et scribæ. Beda. Si qui tarditate mentis nō intelligunt verbum Dei, remanet tamen spes salutis, si forte intelligāt. Qui autem intelligere nolunt & inuertunt quod intelligunt, nulla spes est. Vnde, scribæ, id est, sapientes, &c.

b Ab Ierosolymis. Quod significat eum a ciuibus suis esse psequendum vsq; ad mortem. Legimus supra quia sequuta est eum turba a Galilæa & Iudæa & Ierosolymis, & trās Iordanem & circa Tyrum & Sidonē, quæ sunt ciuitates gētilium, & Scribæ ab Ierosolymis blasphemabāt, quia turba populi Iudeo illum cum palmis & laudibus perduxit, gentiles desiderabant, scribæ & seniores populi de nece eius tractabant.

c Beelzebub habet. Vir muscarum siue habēs muscas, quo nomine principem dæmoniorum cognominabant propter fordes immolatiij cruoris.

d Quomodo potest Sathanas, &c. Beda. Eligant quod volunt. Si Sathanas, Sathanam non potest eijcere, nihil cōtra dominum

f ^a Discipuli. ^b Quem faciunt alij magnum, sui despiciunt, quia non est propheta sine honore, nisi in patria sua. ^c Tanquam furiosus. ^d Quia scientia eius altitudinem capere non poterant, alieno sensu loquutum putabant. ^e Ex hoc errabant discipuli.

a ^a Sapientes.

b ^a Hoc. ^b Hic patitur ipse quod nos pari docuit dicens: Beati enim cum maledixerint vobis hoc. ^c Vir muscarum.

c ^a Ut probet ratione, quia neque mentecaptus est, neque in beelzebub eijcit dæmones. ^b Ut non intelligant donec capiantur.

d ^a Hoc. ^b Sicut dicit a me in Bee zebub eijcere dæmonia. ^c Nullo modo quis.

e ^a Causa præmissa. ^b Dæmones pugnent contra se. ^c Discordia maximè res dilabuntur.

f ^a Aliter probat idem. ^b Contra. ^c Pugnando.

a ^a Ergo. ^b De cuius regno estis. ^c Contra.

b ^a Vos dicitis, quia in Beelzebub eijcio dæmonia, sed. Nemo potest, &c. ^b Homines a diabolo deceptos. ^c Diaboli.

c ^a Be. Mundum in maligno positum, in quo vique ad aduentum Saluatoris quasi in peccato imperio sine contradistione quiescebat. ^b Diabolum. ^c A seductione conuulsum.

d ^a Ereptos a diabolo ecclesię adunauit, & per distinctas graduum dignitates ordinauit. ^b Dicitis me immundum spiritum habere, sed. ^c Hæc contra Nouatianum qui in martyrio lapsus veniam negat.

e ^a Digne penitentibus. ^b In quoslibet. ^c In Deum.

num dicunt. Si autem potest, recedant a regno eius, quod diuinum stare non potest.

* Victor Antiochenus. Dominus ab ipsa rerum natura, quod illi dicebant fieri non posse valdissime probat. Sequidem omne omnino regnum intestinis tumultibus & seditionibus inter se dissectum, non potest paulatim non infirmari, penitusque tandem dilabi. Hoc ipsum etiā in familijs, & ciuitatibus, & quibuscunque alijs communitatibus contingere videmus. Ea propter si Sathanæ regnū inter se diuisum est, vt re vera diuisum est, interitui vicinum sit necessū est. Quandoquidē imperium quod dæmones obtinent, in homines potissimum obtinet. Si hoc autem sibi mutuo adimunt, nihil aliud dici potest, quā regnum illorum dissolutum iam esse. Quod si vero diaboli regnū adhuc subsistit, isque rerum humanarum etiam nū potitur, manifestum sit, regnum illius necdum de medio sublatum esse, atque

ideo Sathanam diabolum non expellere.

e Nemo potest. * Idem. Quandoquidem homines propter peccata dæmonum vasa euaserant, inque potestatem illorum deuenerant, fieri non potuit, vt dæmones suo illo peculio prius arcerentur, quam bello fusi, in vincula paterentur, ne amplius videlicet sese erigere, nouaque in posterum bella, de adempta sibi possessione ciete possent. Hæc autem dæmonum fusio, & in vincula peticio, a dæmonibus nunquam est facta, sed neque fieri quoque potuit, vt ipsi ea potestate, quam in homines exercebant, se mutuo quoque spoliarent.

* Theophylactus. Exemplum tale est. Fortis est dæmon, vasa eius sunt homines in quibus recipitur. Nisi ergo quis prius vincat dæmonem & alliget, quomodo vasa eius, id est, dæmoniacos ab eo diripiet? Sic & ego qui diripio vasa eius, id est, libero homines a dæmoniaca passione, prius alligo dæmones & supero illos, & inimicus eorum sum.

f Et tunc domum eius diripiet. Beda domum diripuit, quia omnes mūdi partes a diabolo possessas, apostolis & eorum successoribus quasi diuisas prouincias, vt populos ad fidem conuerterent distribuit.

Qui

NICOLAVS DE LYRA.

eum loquentem de diuinis ardua, & insolita, & per consequens eis non intelligibilia, ideo credebāt eum loqui sicut arreptitium vel furiosum: ideo voluerunt eum tenere & ligare, ne sibi vel alijs posset nocere, & isti mouebantur pietate. Circa casum secundum qui ponitur, cum dicitur.

1 Et scribæ. Considerandum, quod isti moti contra Christum inuidia

dia & malignitate dicebant ipsum Christum habere quendam dæmonē priuatum, alijs dæmonibus superiorem, per cuius virtutem expellebat dæmones inferiores a corporibus obsessis ab eis, et ideo Christus illorum & istorum irrationabilia verba repellit cum dicitur.

2 Et conuocatis eis. Quia rationabiliter loquendo, ostendit se non esse furiosum. Et vera & sancta docendo, ostendit se non habere dæmonem priuatum, cum sit pater mendacii, vt habetur Ioan. 8. Cetera parent ex his quæ dicta sunt Matth. 12.

Et ve-

M O R A L I T E R.

† Quomodo potest Sathanas Sathanam eijcere. Hoc autem moraliter fit quando vitium vnum aliud expellit, vt prodigalitas auaritam, vel econuerso.

* Et si re in se diuida. Regnum animæ diuiditur, quando sensualitas

sualitas rationi contrariatur.

† Et si domus super se. Hoc contingit, quando in eodem homine habitus malus ad aliquid declinat, cui conscientia recalcitat.

† Nemo potest vasa fortis. Iste fortis est fomes, qui fortiter

Tom. 5.

x 2 incli-

Qui autem blasphemus. Hier. Quia non meretur penitentiam agere ut accipiatur, qui Christum intelligens, principem demoniorum esse dicebat, quia nunquam soluitur a carcere qui quadratum verbi novissimum non soluerit ante finem vite. Quatuor namque patribus fundatur denarius eterne vite, ut quod

nostrum differat, neque communit in filium absolute remissibile, neque blasphemiam turis in Spiritum sanctum simpliciter irremissibile definire vult. Quasi nullus profusus eiusmodi blasphemus penitentiae locus sit relictus, verum comparatione quadam inter hanc & illam contumeliam facta, indicat eam quae

Denarius quatuor parvorum.

Matth. 23. cap. 1. c. dist. cap. qualis.

Ibidem 11. c.

corde credis, ore confitearis, & quod confiteris, opere complearis, & quod complearis, decere non cessaveris. Qui enim fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum.

Beda. Matthaeus dicit, qui blasphemaverit in spiritum sanctum vel verbum dixerit contra spiritum sanctum, non habebit remissionem neque in hoc seculo, neque in futuro. Vbi ostendit quaedam reuelari in futuro. Quod de minimis intelligendum est, ut

de sermone ocioso, de risu nimio, quorum etiam haec vita veniam promeruit.

* Victor Antiochenus. Blasphemia in Deum (quem Spiritu sancti nomine designat, siquidem ut Spiritu sancti virtus est regnum Dei, ita contumeliam in Spiritu sancto, est blasphemiam in Deum) veniam indignum pronunciat. Dicitur autem peccatum veniam indignum, quia ex se veniam causam non adfert. At vero blasphemiam in filium cum altera illa collatam venia dignam affirmat. Nam etsi hic re ipsa Deus esset, vulgo tamen tenuis fortis, obscuraque generis homo habebatur. At gratus censetur peccatum in Deum quam in hominem.

B In aeternum. Hoc contra Origenem, qui omnibus peccatoribus veniam promittit post iudicium transactis in numeris seculis.